Ảnh sưu tầm.

II. Khai lập chủ quyền -立國

Mạc Cửu và buổi đầu dựng đất Hà Tiên

Thủy tổ khai sáng Cảng Khẩu quốc Hà Tiên là Cư sĩ Mạc Cửu - chữ Hán chép là
鄚玖 hoặc 莫玖 - sinh ăm Ất Mùi (1655), từ giã trần gian về cõi Phật năm Ất Mão
(1735). Thư tịch cổ ghi rằng nguyên danh của ông là Thiệu Nguyên, vốn là
người thôn Đông Lĩnh, trấn Bạch Sa, phủ Lôi Châu, thuộc huyện Hải Khang xưa.

Năm Khang Hy thứ mười chín, tức khoảng năm Canh Thân (1680), giữa lúc cục
diện Trung Hoa vừa trải qua cuộc thay triều đổi đại Minh -Thanh, Cư sĩ Mạc Cửu
vì “bất phục tân chính Đại Thanh” -不服大清初政 - không thuận phục chính
quyền mới của nhà Thanh, lại không cam chịu cảnh nhiễu nhương trong buổi
biến động, đã thống lĩnh hơn ngàn thuộc chúng theo đường hải lộ xuôi về
phương Nam, đến phủ Nam Vang thuộc Chân Lạp, tức Campuchia ngày nay.

Định chế lưỡng đầu ấy phản ánh tính chất phức hợp của Hà Tiên trong buổi đầu
hình thành: vừa là vùng đất thuộc không gian ảnh hưởng của Chân Lạp, vừa là
nơi cộng đồng lưu dân Hoa - Việt từng bước gây dựng trật tự xã hội, thương mại
và phòng thủ riêng dưới sự điều phối của họ Mạc.

Thể chế này được duy trì liên tục cho đến khi quân Xiêm La phát binh xâm lược
Hà Tiên vào năm Tân Mão (1771) mới chính thức cáo chung.

Căn cứ theo những cứ liệu trong Gia Định thành thông chí do sử gia Trịnh Hoài
Đức triều Nguyễn biên soạn, thời điểm Mạc Cửu thực hiện cuộc di dịch đến đất
Hà Tiên có thể được xác định trong khoảng từ năm Tân Mão (1771).

Sau khi định cư tại Mang Khảm, Cư sĩ Mạc Cửu bắt tay kiến thiết Hà Tiên thành
một thương cảng cửa ngõ. Ông ra sức chấn hưng giao thương, mở mang phố
chợ, chiêu tập thương nhân, củng cố dân cư và từng bước biến một vùng đất
biên viễn còn thưa vắng thành một đầu mối mậu dịch quan trọng trên vùng
vịnh Xiêm.

Ông phải chờ đến khi Xiêm La xảy ra nội
loạn mới tìm cơ hội thoát thân, trở về Lũng Kỳ, rồi sau đó mới quy hồi bản trấn.

Sử thư chữ Hán Đại Nam liệt truyện tiền biên - 大南列傳前編 - cũng ghi nhận
rằng, dưới thời Mạc Cửu trị lý, Hà Tiên từng hai lần bị ngoại bang xâm lấn.

Lần thứ nhất diễn ra vào năm Kỷ Mùi, tức năm 1679. Khi ấy, Mạc Cửu bị bắt làm
tù binh và giải sang Xiêm La. Về sau, thừa lúc nước này xảy ra nội loạn, ông mới
tìm đường thoát về Lũng Kỳ.

Lần thứ hai xảy ra vào mùa xuân năm Ất Mùi, tức năm 1715, dưới thời Quốc
chúa Bồ Tát tại gia Minh Vương Nguyễn Phúc Chu - 1675–1725. Khi ấy, hoàng tử
Cao Miên Nặc Thâm - Ang Ton - dẫn quân Xiêm La tiến đánh và cướp phá Hà
Tiên. Do thế lực yếu hơn, Mạc Cửu bại trận, buộc phải lánh binh và dời trị sở về
Lũng Kỳ; quân địch sau đó cũng rút lui.

Nói cách khác, đây chính là một sách lược chính trị sáng suốt: chủ động quy
phục chính quyền chúa Nguyễn để đổi lấy sự bảo hộ vững chắc về quân sự,
đồng thời đặt Hà Tiên vào một trật tự cương vực rộng lớn và ổn định hơn.

Cư sĩ Mạc Cửu tiếp thu sâu sắc kế sách ấy.

Theo Gia Định thành thông chí - Cương vực chí - Hà Tiên trấn - 嘉定城通志 ·疆域志
·河仙鎮 - vào tháng Tám âm lịch năm Mậu Tý, tức năm 1708, Mạc Cửu thân hành
ra đô thành Phú Xuân, triều kiến Quốc chúa Bồ tát Minh vương Nguyễn Phúc
Chu. Chúa Nguyễn lập tức chuẩn thuận, sắc phong ông làm Hà Tiên trấn Tổng
binh Cửu Ngọc hầu.

Từ đây, Hà Tiên chính thức bước vào bản đồ chính trị của Đàng Trong.

Sau khi nhận được sự thừa nhận về danh nghĩa từ chính quyền chúa Nguyễn,
Cư sĩ Mạc Cửu trở về trấn sở, tiếp tục điều hành và thực thi quyền trị lý trên
thực tế tại vùng đất Hà Tiên. Trên danh nghĩa, ông là bề tôi của chúa Nguyễn;
nhưng trong thực tế nội trị, họ Mạc vẫn nắm giữ quyền điều hành khá rộng rãi
đối với hành chính, kinh tế, quân sự và đời sống xã hội tại bản trấn.

Mặc dù Hà Tiên trấn Hiệp trấn Mạc thị gia phả ghi rằng phải đến năm Giáp Ngọ,
tức năm 1714, trấn Hà Tiên mới chính thức quy thuộc chính quyền chúa Nguyễn
xứ Quảng Nam, nhưng đối chiếu với Gia Định thành thông chí và tiến trình sắc
phong của chúa Nguyễn, niên đại 1708 vẫn thường được xem là mốc quy phụ
quan trọng và có cơ sở hơn.

Hà Tiên vì vậy
không đơn thuần là một trấn nông nghiệp, mà là một cảng thị đang vận hành
theo nhịp sống kinh tế mở của vùng biển phương Nam.

Thuận theo lẽ vô thường của cõi nhân sinh, khi duyên trần đã mãn, công nghiệp
đã thành, Cư sĩ Mạc Cửu lặng lẽ khép lại hành trình dương thế trong niềm kính
tiếc vô hạn của muôn dân Hà Tiên. Ngày 17 tháng 7 năm 1735, tức ngày 27
tháng 5 Âm lịch, bậc khai trấn nguyên huân nhẹ nhàng trút hơi thở cuối cùng,
từ biệt cõi hồng trần để trở về miền Phật giới thanh lương.

Tám mươi mốt năm hiện hữu giữa nhân gian là tám mươi mốt năm gắn liền với
phong ba, lưu lạc, khai khẩn, dựng dân và giữ đất.

Vì vận nước chưa yên, vì cơ đồ còn trong buổi gian nan, Cư sĩ
Mạc Cửu buộc phải dời gót lánh nạn đến vùng Lũng Kỳ, nay thuộc khu vực Kep
của Campuchia. Chính nơi đất khách ấy, giữa những ngày tháng lưu ly và bất
định, một mầm sống mới đã cất tiếng chào đời.

Vào năm Canh Thìn, tức năm 1700 - một số tài liệu ghi là năm Kỷ Mão, tức năm
1699 - người con trai Mạc Thiên Tứ ra đời. Tiếng khóc đầu tiên của ông giữa
vùng đất lánh nạn như một điềm lành cho cơ nghiệp họ Mạc, báo hiệu rằng từ
trong gian truân, Hà Tiên rồi sẽ có người tiếp nối chí lớn của bậc khai trấn, để
đưa miền biên hải phương Nam bước vào một thời kỳ rực rỡ hơn về văn trị,
thương mại, đạo pháp và thi ca.

Giữa cục diện thời cuộc không ngừng chuyển biến, khi Chân Lạp đang trên đà
suy vi, còn Xiêm La và xứ Quảng Nam ngày càng trỗi dậy mạnh mẽ, Hà Tiên
từng bước định hình một quyết sách ngoại giao cốt lõi: chung vai sát cánh cùng
bờ cõi Việt Nam nhằm kiềm chế ảnh hưởng Chân Lạp, đồng thời tạo dựng một
bức thành lũy vững chắc để chống lại thế lực Xiêm La.

Năm Ất Mão, tức năm 1735, Cư sĩ Mạc Cửu thuận theo mệnh trời, tạ thế vì tuổi
cao sức yếu. Bước sang tháng Hai âm lịch năm 1736, với tư cách người trưởng
nam, Cư sĩ Mạc Thiên Tứ chính thức kế thừa cơ nghiệp lớn lao của thân phụ.

Và có một vị trấn chủ biết lấy văn trị
để làm mềm biên cương, lấy đạo lý để nuôi dưỡng dân tâm, lấy thương mại để
phát triển sinh kế, lấy lòng trung nghĩa để giữ vững thế đứng giữa cơn biến
động của thời đại.

Thế nhưng, lịch sử không chỉ có những ngày yên bình.

Gặp buổi biến thiên, năm Tân Mão, tức năm 1771, cục diện Đàng Trong bắt đầu
rung chuyển dữ dội. Ngọn lửa Tây Sơn bùng cháy nơi phương Nam, làm lung lay
cơ đồ trăm năm của các chúa Nguyễn. Trung thành với nghĩa cũ, Mạc Thiên Tích
lập tức xuất binh trợ chiến.

Không chỉ dành
sự hộ trì cho chốn Phật môn, Cư sĩ Mạc Thiên Tích còn thể hiện một thái độ cởi
mở và bao dung đối với những đức tin tôn giáo khác. Chính sách ấy đã giúp Hồi
giáo của cộng đồng người Chăm tìm được một chỗ đứng an hòa, góp thêm một
sắc màu tâm linh vào bức tranh tín ngưỡng đa dạng của đất Hà Tiên.

Tiêu biểu cho tinh thần tự do tín ngưỡng ấy, vào năm Bính Thân, tức năm 1776,
theo một số ghi chép, Cư sĩ Mạc Thiên Tích đã thuận lòng cho phép Giám mục
Bá Đa Lộc, tức Pierre Pigneau de Béhaine, thuộc Công giáo Rôma, được lưu trú
tại bản trấn. Ông tạo điều kiện để vị giáo sĩ phương Tây hiện diện trong những
vùng đất mới lập, qua đó cho thấy Hà Tiên dưới thời họ Mạc không khép mình
trong một trật tự tín ngưỡng đơn nhất, mà biết dung chứa nhiều nguồn mạch
tâm linh khác nhau.

Qua đó, Hà Tiên dưới thời họ Mạc không chỉ hiện lên như một thương cảng phồn
thịnh nơi miền biên viễn, mà còn trở thành một điểm hội tụ văn hóa đặc sắc, nơi
tinh hoa học thuật, văn chương và tư tưởng phương Đông được tiếp nhận, nuôi
dưỡng và tỏa sáng giữa không gian giao thoa rộng lớn của vùng biển phương
Nam.

Bảy đời Mạc thị - một thế kỷ gìn giữ cơ đồ Hà Tiên

Trải hơn một thế kỷ phong ba, từ năm Mậu Tý 1708 đến buổi chuyển mình của
lịch sử vào năm Nhâm Thìn 1832, bảy đời dòng họ Mạc đã nối tiếp nhau gánh
vác trọng trách trị lý và bảo vệ miền biên viễn Hà Tiên.

Hà Tiên thế kỷ 18: Vùng đất lý tưởng của Phật tử người Hoa ở An Nam
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/ha-tien-the-ky-18-vung-dat-ly-tuong-cua-phat-tu-nguoi-hoa-o-an-nam.html